汕头东风印刷股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 249

持有人于 2020 年内全部未转股（即转股率为 0%）或于 2020 年 6 月全部完成转

股（即转股率为 100%）；该完成时间仅用于估计本次可转换公司债券发行摊薄即

期回报对主要财务指标的影响，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为

准；

（3）假设不考虑发行费用，本次发行募集资金到账金额 29,532.80 万元，实

际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以及发行费用等情况

最终确定；

（4）假设 2019 年度现金分红金额与 2018 年度持平，即 55,600.00 万元，不

考虑送红股、资本公积转增情形，且在 2020 年 4 月实施完毕，不考虑分红对转

股价格的影响；且 2019 年和 2020 年均不进行中期分红。该假设仅用于计算本次

可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并不代表公司对 2019 年和

2020 年现金分红的判断；

（5）根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，假设 2019 年、2020 年实现

的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润对应的年度增长率为 0%、5%、10%三种情形。该假设仅用于计算本次可

转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并不代表公司对 2019 年度、2020

年度经营情况及趋势的判断，亦不构成公司盈利预测；

（6）根据发行方案，本次发行的可转换公司债券初始转股价格为 6.90 元/

股，根据本次发行规模 29,532.80 万元和转股价计算的转股上限为 4,280.12 万股；

（7）在预测公司发行前后净资产时，未考虑除本次可转换公司债券转成公

司股票、归属于公司普通股股东的净利润和现金分红之外的其他因素对净资产的

影响；

（8）在测算公司本次发行后期末总股本和计算每股收益时，仅考虑上述假

设对总股本的影响，不考虑其他可能产生的股权变动事宜；

上述假设仅为估算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2019 年度和 2020 年度的盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

汕头东风印刷股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 250

基于上述假设，公司测算了本次发行对主要财务指标的影响，具体情况如下：

基本情况和假设数据

本次发行前的总股本（万股） 133,440.00

转股数量上限（万股） 4,280.12

全部转股后的总股本（万股） 137,720.12

本次发行完成月份 2019 年 12 月

本次转股完成月份 2020 年 6 月

本次发行募集资金净额（万元） 29,532.80

2018 年度现金分红（万元） 55,600.00

2019 年度现金分红（万元） 55,600.00

2019 年度现金分红完成时间 2020 年 4 月

假设情形 1：2019 年、2020 年净利润均与 2018 年持平

项目
2018 年度/2018 年

12 月 31 日

2019 年度/2019 年

12 月 31 日

2020 年度/2020 年 12 月 31 日

截至 2020 年 12 月

31 日全部未转股

截至 2020 年 6 月

30 日全部转股

总股本（股） 111,200.00 133,440.00 133,440.00 137,720.12

期初归属于母

公司股东权益
384,775.57 416,925.68 436,115.39 436,115.39

归属于公司普

通股股东的净

利润

74,789.72 74,789.72 74,789.72 74,789.72

扣除非经常性

损益后归属于

公司普通股股

东的净利润

73,127.15 73,127.15 73,127.15 73,127.15

期末归属于母

公司股东权益
416,925.68 436,115.39 455,305.11 484,837.91

基本每股收益 0.67 0.59 0.56 0.55

基本每股收益

（扣非后）
0.66 0.58 0.55 0.54

每股净资产 3.75 3.27 3.41 3.52

加权平均净资

产收益率
18.34% 17.92% 17.14% 16.58%

加权平均净资

产收益率（扣非

后）

17.93% 17.53% 16.76% 16.21%

假设情形 2:2019 年净利润较 2018 年增长 5%；2020 年净利润较 2019 年增长 5%

项目
2018 年度/2018 年

12 月 31 日

2019 年度/2019 年

12 月 31 日

2020 年度/2020 年 12 月 31 日

截至 2020 年 12 月

31 日全部未转股

截至 2020 年 6 月

30 日全部转股

汕头东风印刷股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 251

总股本（股） 111,200.00 133,440.00 133,440.00 137,720.12

期初归属于母

公司股东权益
384,775.57 416,925.68 436,115.39 436,115.39

归属于公司普

通股股东的净

利润

74,789.72 78,529.20 82,455.66 82,455.66

扣除非经常性

损益后归属于

公司普通股股

东的净利润

73,127.15 76,783.51 80,622.68 80,622.68

期末归属于母

公司股东权益
416,925.68 439,854.88 462,971.06 492,503.86

基本每股收益 0.67 0.62 0.62 0.61

基本每股收益

（扣非后）
0.66 0.61 0.60 0.59

每股净资产 3.75 3.30 3.47 3.58

加权平均净资

产收益率
18.34% 18.74% 18.73% 18.27%

加权平均净资

产收益率（扣非

后）

17.93% 18.32% 18.31% 17.87%

假设情形 3:2019 年净利润较 2018 年增长 10%；2020 年净利润较 2019 年增长 10%

项目
2018 年度/2018 年

12 月 31 日

2019 年度/2019 年

12 月 31 日

2020 年度/2020 年 12 月 31 日

截至 2020 年 12 月

31 日全部未转股

截至 2020 年 6 月

30 日全部转股

总股本（股） 111,200.00 133,440.00 133,440.00 137,720.12

期初归属于母

公司股东权益
384,775.57 416,925.68 436,115.39 436,115.39

归属于公司普

通股股东的净

利润

74,789.72 82,268.69 90,495.56 90,495.56

扣除非经常性

损益后归属于

公司普通股股

东的净利润

73,127.15 80,439.86 88,483.85 88,483.85

期末归属于母

公司股东权益
416,925.68 443,594.37 471,010.95 500,543.75

基本每股收益 0.67 0.65 0.68 0.67

基本每股收益

（扣非后）
0.66 0.64 0.66 0.65

每股净资产 3.75 3.32 3.53 3.63

加权平均净资

产收益率
18.34% 19.54% 20.37% 20.06%

加权平均净资

产收益率（扣非

后）

17.93% 19.11% 19.92% 19.61%

汕头东风印刷股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 252

（二）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的具体措施

为了维护广大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强公司对股东

的持续回报能力，公司拟采取多种措施填补即期回报。

（1）深入实施公司发展战略，提升盈利能力

公司将继续推动“大包装与大消费产业双轮驱动发展”战略的深化和落地，

在保持以烟标印刷为核心的包装印刷产业稳定发展的同时，加快推进包括乳制

品、消费并购基金等在内的大消费产业布局，紧抓全民消费升级所带来的“提质

扩容”机遇，为公司未来的发展培育新的利润增长点，进一步提高公司的经营业

绩，为公司股东尤其是中小股东带来持续长期的回报，以填补本次发行对即期回

报的摊薄。

（2）加强经营管理和内部控制，提升经营效率

公司将努力提高资金的使用效率，完善并强化投融资决策程序，合理运用各

种融资工具和渠道，控制资金成本。同时，公司也将进一步加强企业内部控制，

通过优化预算管理流程，加强成本控制，强化对研发、采购、物流配送、销售等

各个环节流程和制度实施情况的监控，全面有效地控制公司经营和管控风险。

（3）强化募集资金管理，保证募集资金合理规范使用

公司已按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律